
Ata da quarta sessão ordinária do 1º período legislativo, biênio 2017/2018 

da câmara municipal de Pilões realizada no dia 14 de março de 2018. Aos 

14 (quatorze) do mês de março de 2018 às 19h00min na sala das sessões 

reuniu‐se ordinariamente a câmara municipal de Pilões sob a presidência 

do  V.  Francisco  Flor  de  Souza  e  com  as  presenças  de  sete  vereadores 

conforme o livro de presença, sendo dispensada a leitura da ata da sessão 

anterior, verificado número  legal o  senhor presidente declarou aberta a 

sessão. Em seguida o senhor presidente solicitou que o primeiro secretário 

fizesse a leitura das matérias de expediente no qual a casa recebeu o oficio 

nº  022/2018  do  Instituto  de  previdência municipal  de  Pilões  “  Assunto 

Balancete  IPMP”,  oficio  003/2018  da  senhora  Leide  Roseane  Souza  de 

Alcântara “Assunto: Solicitação das dependências do plenário para o dia 21 

de março,  as  19:30”,  requerimentos  de  números  033‐034‐035‐036‐037‐

038/2018 de autoria do vereador João Filho, requerimento 039/2018 de 

autoria do vereador Agamenon, requerimentos 040‐041/2018 de autoria 

do vereador Antônio Mateus. Em seguida 0 senhor presidente facultou a 

palavra em  tema  livre e o  vereador Edilson Mendes  fez uso da mesma, 

falou da caixa d’agua que fica por trás do posto de saúde da rua Noberto 

Baracuhy, no qual a administração  tomou conhecimento do problema e 

assim fez melhorias, falou do campo de futebol da cidade no qual o mesmo 

não está em perfeita condições, pediu atenção melhor para o esporte do 

nosso municipio, falou das pessoas que receberam notificações para que 

fosse retirados os materiais da rua quando algo estivesse em construção, 

no  entanto  perguntou  se  todos  que  estavam  construindo  estariam 

recebendo essas notificações, falou do ginásio de esporte no qual o mesmo 

cada dia está ficando pior, pediu a administração que visse a possibilidade 

de instala câmara de segurança na garagem dos transportes, parabenizou 

a  administração  pela  construção  dos  quebra‐molas,  e  vissem  a 

possibilidade  de  construir  uns  nas  ruas  principais,  e  também  a 

possibilidade de construir uma giratória na praça do início da cidade na rua 

beijamim sobrinho. Em seguida o senhor presidente facultou a apalavra ao 

vereador Antônio Mateus, no qual o mesmo saudou a todos os presentes 



e  falou  que  o  deputado  Bosco  informou  que  o Municipio  de  Pilões  foi 

incluso  nas  sementes  do  governo  do  Estado,  parabenizou  o  deputado 

Bosco pelo grande  empenho para com o municipio de Pilões, parabenizou 

todas as mulheres pela passagem do dia  internacional da Mulher,  falou 

também  da  questão  da  emenda  impositiva,  disse  que  é  um  projeto 

importante para os vereadores, porque é uma emenda que é colocada no 

orçamento, aonde o vereador tem autonomia de dizer aonde os recursos 

deve ser aplicados, falou da galeria que fica por trás da residência do ex‐

vereador Tejo, no qual  a  administração  tomou conhecimento do  caso e 

mandou  fazer  melhorias  naquela  galeria  e  agradeceu  a  administração, 

falou da operação tapa buraco, parabenizou a cidade de Pilões por estar 

recebendo a adutora, e solicitou que a Câmara enviasse votos de aplausos 

ao governo do Estado. Em seguida o  senhor presidente  informou que o 

municipio de Pilões foi agraciado com mais uma aquisição de um ônibus 

escolar.  Em seguida o senhor presidente facultou a apalavra ao vereador 

João Antônio,  parabenizou  a  todos  que  fazem o programa  criança  feliz, 

falou também da inauguração da adutora, falou também da caixa d’agua 

que  fica  por  trás  do  posto  de  saúde  na  rua  Noberto  Baracuhy,  pediu 

melhorias na quadra de areia situada no bela vista. Em seguida o senhor 

presidente  facultou a palavra ao vereador Antônio dos  Santos,  falou do 

evento  realizado  em  sua  comunidade  voltado  aos  artistas  da  terra, 

agradeceu  a  administração  pelos  trabalhos  realizado  no  municipio  de 

Pilões.  Em  seguida  o  senhor  presidente  passou  para  ordem  do  dia  e 

colocou  em  discursão  os  requerimentos  de  número  023‐024/2018  de 

autoria  do  vereador  Diógenes,  requerimentos  024‐026‐027/2018  de 

autoria  do  vereador  Edilson,  requerimentos  028‐029‐030‐031/2018  de 

autoria do vereador Mateus, e facultou a apalavra ao vereador Diógenes o 

mesmo  falou  do  moção  de  aplausos  apresentado  pelo  mesmo  em 

homenagem ao senhor Hermes Augusto de castro, falou também dos seus 

requerimentos e da importância de cada um deles. Em seguida o senhor 

presidente facultou a palavra ao vereador Edilson no qual o mesmo falou 

da importância dos seus requerimentos para com a população. Em seguida 



o  senhor presidente  facultou  a palavra  ao  vereador Antônio Mateus no 

qual o mesmo falou dos seus requerimentos e da importância de cada um 

deles  tendo em vista a necessidade da população. Em seguida o senhor 

presidente colocou em votação os requerimentos 023‐024/2018 de autoria 

do  vereador  Diógenes,  requerimentos  024‐026‐027/2018  de  autoria  do 

vereador  Edilson,  requerimentos  028‐029‐030‐031/2018  de  autoria  do 

vereador Mateus, e os mesmos foram aprovados por 07 (sete) votos a 0 

(zero)  nesta  mesma  data,  pelos  vereadores  presentes  na  sessão.  Em 

seguida como não tinha mais nada a tratar o senhor presidente declarou 

encerrada a sessão. Da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e 

dado  conforme  vai  por  mim 

assinada________________________________ que o redigi e pelo senhor 

presidente__________________________________. 


